958.

* Der Richter Ludolf, die Consuln und Schöffen in Beckum bekunden, dass der Cleriker Johann, Sohn des Ritters Omer von Ostenvelde, auf den Mansen in Holthem ⁷⁾, welchen letzterer an das Kloster Marienfeld verkauft hatte, Verzicht geleistet habe. Datum a. D. MCCLXXIV. — Or. Kl. Marienfeld U. 191; Abschr. Msc. I. 106. f. 39^r.

Das Siegel der Stadt Beckum ist gut erhalten.

¹⁾ Kspl. Nottuln. — ²⁾ In der U. steht hier ein absolut unlesbares Wort, dessen letzte Buchstaben . . . erorum sind. Der Schreiber des Copiars l. c. hat sich begnügt, die Züge des Originals mechanisch zu wiederholen. — Der damalige Propst von St. Aegidii hiess Anselm. Vgl. die U. v. 2. April d. J. oben Nro. 943. — ³⁾ „Nannus“ wird wohl dem Französischen „nain“ entsprechen. — ⁴⁾ Man kann auch „Vulicho“ lesen. Doch bemerkte schon Niesert Msc. III. 28. f. 4^r zu seiner Abschrift der oben Nro. 685 gegebenen Oldenzaaler Urkunde, dass auch dort v statt u im Anfang der Wörter gebraucht würde. — ⁵⁾ Colonat Darphorn, westlich von Greffen. — ⁶⁾ So das Original; aber das Copiar hat wie der Abdruck in der Zeitschrift „Todranc“. — ⁷⁾ Vgl. die Urkunde vom 30. April 1272, oben Nro. 917.

959.

* Dem Kloster St. Ägidii schreiben die Brüder Heinrich und Hermann dicti de Willen, milites, dass Giselbertus filius G. nobilis de Reme auf sein Eigenthumsrecht an dem mansus in Steveren verzichtet habe. Datum Fretene a. D. MCCLXXIV (1275) ipso die beati Gregorii pape (März 12)¹⁾. — Or. Kl. Ägidii U. 41; Abschr. Msc. I. 81. p. 178.

Das Siegel der Ritter von Willen²⁾, drei Krüge (2. 1.) ist mit einem Theil der Umschrift erhalten.

960.

* Papst Gregor X. überträgt bei Erledigung des bischöflichen Stuhls zu Münster die Custodie des St. Martinistiftes dem Canonicus Gerwin. 1275 März 25. Lyon. — Abschr. Msc. I. 71. f. 16; Copie Msc. IV. 4. p. 152, IV. 13. p. 41.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio preposito sancti Mauritii³⁾ extra muros Monasterienses salutem et apostolicam benedictionem. Exposuit nobis dilectus filius Gerwinus canonicus ecclesie sancti Martini Monasteriensis, quod custodia eiusdem ecclesie, quam nullus alias preterquam ipsius ecclesie canonicus consuevit habere, cuiusque collatio ad episcopum qui est pro tempore pertinet, per mortem Friderici ecclesie predicte custodis vacat ad presens, nec est preter nos, qui eam conferre valeat, cum ecclesia Monasteriensis sit nunc pastoris solatio destituta. Quare dictus Gerwinus nobis humiliter supplicavit, ut conferre sibi custodiam ipsam, cuius proventus trium marcharum argenti valorem annis singulis vix attingunt. de benignitate apostolica dignaremur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eidem Gerwino, quem per dilectum filium fratrem Nicholaum Seguntinum ordinis minorum et magistrum Gualterum de Vaccaria canonicum Noviomensem de literatura et cantu examinari fecimus diligenter, quique inventus est in illis convenienter ydoneus ad huiusmodi custodiam obtinendam, si nichil ei obviet de canoniciis institutis, ipsam cum iuribus et pertinentiis suis per te vel alium auctoritate nostra conferre et assignare procures, inducens eum in corporalem eiusdem custodie possessionem, et defendens inductum ac faciens ipsum in custodem ecclesie prefate admitti, ac sibi de ipsius custodie fructibus obventionibus et iuribus universis plene ac integre provideri. Non obstantibus etc. Datum Lugduni VIII. Kal. April, pontificatus nostri anno quarto.

961.

* Der Propst Anselm, die Äbtissin Oda und der ganze Convent von St. Ägidii zu Münster verkaufen der dortigen St. Ludgerikirche für zwei Mark eine Rente von zwei solidi, quos nobis annuatim debuerant ministrare de quadam decima sita in Sutdulmene pro memoria Godescalci presbiteri b. m. de Warenthorpe habenda. Acta sunt hec anno Domini MCCLXXV, in vigilia beatorum martirum Tiburci et Valeriani. (1275 April 13) — Abschr. Msc. I. 70. p. 30; Copie Msc. IV. 3. p. 159.

¹⁾ Vgl. die U. v. J. 1274, oben Nro. 956. — ²⁾ Später „Wullen“ geschrieben. — ³⁾ Wiebold von Holte, der Gegencandidat bei der streitigen Bischofswahl.

962.

* *Graf Engelbert von der Mark bekundet, dass Wilhelm von Limburg seinen Hof in Osthus¹⁾ an seine Verwandten, die Brüder von Volmestein, verkauft habe. 1275. — Orig. Kl. Marienfeld U. 196; Abschr. Msc. I. 106. f. 57.*

Nos Engelbertus comes de Marcha omnibus huius pagine inspectoribus notum esse cupimus, quod Wilhelmus miles dictus de Lymburg cum consensu et bona voluntate Cristine uxoris sue curtim in Osthus, quam Godefrido et Bernardo fratribus de Volmezstene suis patruelibus rite vendidit, coram nobis cum universis attinentiis et proventibus penitus resignavit. Ne autem calumpnia successorum sive heredum prefatorum, videlicet W. militis et C. sue uxoris, huic resignationi possit in posterum contraire, presens scriptum in testimonium firmitatis nos nostro et sepedictus W. suo sigillo duximus roborandum. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. quinto. Testes vero huiusmodi sunt: Arnoldus Calf, Godeschalcus frater suus de Hesnen, Engelbertus de Herborne milites et alii fide digni.

Das Siegel des Grafen Engelbert hat sehr gelitten; auch von dem Wilhelm's von Limburg lässt sich ausser dem getheilten Schild nichts erkennen.

963.

* *Conrad, Erwählter von Osnabrück, überträgt das Eigenthumsrecht des Hofs in Osthus an das Kloster Marienfeld, nachdem dessen bisheriger Lehnsinhaber, Wilhelm von Limburg²⁾, das Stift Osnabrück anderweitig entschädigt hatte. 1275 April 30. — Or. Kl. Marienfeld U. 195; Abschr. Msc. I. 106. f. 57.*

Conradus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie electus omnibus in perpetuum notum facimus et protestamur, quod nos de communi consensu capituli nostri proprietatem curtis in Osthus, quam Willehelmus miles dictus de Lymburg ecclesie nostre erogaverat et quam postmodum de manu pie memorie domini Wedekini Osnaburgensis ecclesie electi predecessoris nostri receperat in feodo, de ipsius Willehelmi voluntate et consensu, recompensata maiori ecclesie nostre utilitate per resignationem molendini nostri in Widenbruge, quod ab ecclesia nostra pro castrensi feodo idem Willehelmus tenebat et in manus nostras libere resignavit, . . . abbatii et conventui sancte Marie in Wadenhart contulimus et in hiis scriptis conferimus perpetuo possidendum. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum nostro ac capituli nostri maioris sigillis fecimus communiri. Actum et datum anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o, pridie Kalendas Maii.

Beide Siegel sind beschädigt.

964.

* *Der Edle Bernhard von Lippe schenkt zu seinem und der Seinigen Seelenheil dem Kl. Marienfeld einen Hof. 1275 Mai 3. — Or. Kl. Marienfeld U. 198; Abschr. Msc. I. 106. f. 59; II. 11. p. 107.*

Ut ea que geruntur perpetue stabilitatis robur obtineant et ad nasciture posteritatis pervenire possint memoriam cum salute, maturiori consilio provisum est, ut res geste sollempniter sigillatis apicibus eterneantur. Noverint igitur fideles presentis temporis et futuri ad quos presentes littere pervenerint, quod nos Bernhardus nobilis et dominus de Lippia, cum communi consensu nostre uxoris Agnetis et filii nostri Sy-

¹⁾ „In Ulede“ vermerkt eine gleichzeitige Hand auf der Rückseite der folgenden Urkunde. Auch die Marienfelder Acten kennen noch ein „Osthus zu Oelde“, was wohl erst neuerdings sich in „Axthausen“ umgewandelt hat. — ²⁾ Der nach der vorigen U. dies Gut an die Brüder von Volmestein verkauft hatte, von denen das Kloster es erstanden haben mag.

monis ac universorum heredum nostrorum, curiam nostram in Ruykampe¹⁾ cum attinenciis suis cenobio campi sancti Marie libere contulimus perpetuo possidendam, in remedium videlicet anime nostre et patris ac fratri nostri Hermanni. In huius rei testimonium, ad perpetuam fidelium memoriam et firmitatem in posterum habendam, presens scriptum sigillo venerabilis domini Symonis patrui nostri Paderbornensis episcopi et domini Conradi cognati nostri Osnaburgensis episcopi, nec non et dilecti generi nostri comitis de Ravenesberg²⁾ et nostro caustum duximus roborari. Datum in inventione sancte crucis anno Domini M^o. CC^o. septuagesimo quinto.

Die vier obengenannten Siegel sind gut erhalten und sämtlich mit Rücksiegeln versehen.

965.

* König Rudolf beauftragt Albert den früheren Bischof von Regensburg³⁾, von dem erwählten Bischof Everhard von Münster in seinem Namen den Eid der Treue entgegenzunehmen. 1275 Juni 19. Augsburg. — Abschr. Msc. I. 1. p. 173; hieraus copirt II. 15. p. 95.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Al. quandam Ratisponensi episcopo amico sincere dilecto salutem et sincerum regie benignitatis affectum. Pensat nostra serenitas, quod affec-
tus, quem sacri Romani imperii principibus impendimus, ad nos redire non debeat vacuus, ymmo quanto
amplius ipsorum laboribus et vexationibus partimus, tanto maiora fidelitatis ac devotionis obsequia iidem
nobis et sacro imperio rependere debent lance. Hinc est, quod nos honorato ac multipliciter commendato
Everardo electo Monasteriensis ecclesie, principi nostro dilecto, pro recipiendis de nostre maiestatis manibus
regalibus ad nos accedere non potenti, hanc gratiam duximus faciendam, quod eidem amministrationem
temporalium sive dignitatem regalium transmittimus nostras litteras per patentes, sinceritati vestre dantes
presentibus in commisso, quatinus recepto a predicto Monasteriensi electo principe nostro dilecto fidelitatis
debita nostre maiestatis nomine sollempniter iuramento, litteras, quas super collatione regalium seu in-
vestitura temporalium sibi concedimus, post prestitum huiusmodi iuramentum eidem de vestris manibus
presentetis. Preterea volumus et mandamus, quod predictus electus prebeat corporale iuramentum, quod
infra nunc currentis anni spatium super innovandis hiis, que sibi concedimus, nostre maiestatis conspectibus
se presentet. Datum Auguste XIII. Kalendas Julii, inductione III, regni nostri anno secundo.

966.

König Rudolf verleiht dem neuerwählten Bischof Everhard von Münster die Regalien seines geistlichen Fürsten-
thums. 1275 Juni 19. Augsburg. — Abschr. Msc. I. 1. p. 172; gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 46.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis et singulis vasallis ministerialibus et
hominibus ecclesie Monasteriensis fidelibus suis dilectis suam gratiam et omne bonum. Romani imperii
celstido consurgens antiquitus et fundata mirifice super immobile fundamentum, excellentie prerogativa
qua viguit, columpnis meruit stabiliri stabilibus et egregiis edificiorum iuncturis indissolubiliter adornari.
Inter quas quidem illustres principes ad totius operis machinam supportandam precipue ut columpnas
voluit potiori prestantia preminere, ut quo ulterius gratie privilegiis insigniri se sentiunt, eo amplius de-
beant in obsequiose vicissitudinis redditione gratuita ceteris preclarere. Sane insinuante nobis venerabili
Everardo Monasteriensi electo, principe nostro dilecto, quod cum idem pro recipiendis regalibus et
temporalium iurisdictione de nostre maiestatis manibus, propter suam ecclesiam variis et diversis discordia-

¹⁾ Bauersch. Rückamp, Kspl. Eniger, Kr. Beckum. — ²⁾ Otto, nach dem Siegel. — ³⁾ Mit dem Beinamen „Magnus“, der damals in Cöln lebte.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

rum generibus tribulatam et viarum discriminis, se non posset nostre serenitatis conspectibus sine periculo presentare, ac humiliter supplicante, ut nos ipsius absentiam et venienti ad nos impotentiam dignaremur benignitate regia supportare et ipsum absentem in collatione et transmissione regalium confirmare, nos ipsius E. Monasteriensis electi supplicationibus favorabiliter inclinati regalia feoda principatus pontificalis, quem optinet, sibi de liberalitate regia concedimus et eumdem electum investimus presentibus de iisdem, administrationem temporalium et jurisdictionem plenariam principatus eiusdem ecclesie electo prenotato presentium serie transmittentes. Sic tamen, ut ante presentis anni transcursum fidelitatis et homagii iuramentum in nostre serenitatis presentia presentialiter sollempnizet. Quocirca vobis universaliter singulis et singulariter universis damus presentibus firmiter in mandatis, quatenus ipsi electo tamquam principi nostro et vero vestro domino pareatis in omnibus humiliter et devote. Datum apud Augustam XIII. Kalendas Julii, inductione III, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. quinto, regni vero nostri anno secundo.

967.

Otto comes in Ravensberg giebt mit Bewilligung seiner Gemahlin und seines Bruders Ludwig, Propstes zu St. Johann in Osnabrück, zu seinem und seiner Eltern Seelenheil das Erbe Modewic bei der Stadt Beckum dem Kloster Marienfeld. Datum a. D. MCCLXXV. in die S. Margarete virginis (Juli 13). Testes sunt: Joannes, Reinbertus fratres de Rubo, Rhegebodo Top, Ludolfus Nagel, Theodericus Rance, Henricus Vinko milites, Henricus Duvelescop, Egebertus famuli et officiales comitis. — Aus einer Copie scc. XIV. Msc. II. 77. p. 467; gedr. von Ledebur Archiv III. p. 307.

968.

* Hermannus iudex in Telgeht (*Telgte*) bekundet den vor ihm vollzogenen Verkauf eines Mansen in Gestle seitens der Brüder Amelungus und Hardwinus an das Kloster Marienfeld. Datum a. D. MCCLXXV. in festo S. Petri ad vincula. (August 1) — Or. Kl. Marienfeld U. 494; Abschr. Msc. I. 406. f. 40.

Das anhangende SIGILLUM CIVITATIS DE TELGET stellt einen jungen Eichbaum (*Telge*) vor.

969.

Statut des Münsterschen Domcapitels, dass statt des bisherigen kostspieligen servitium regni¹⁾, von den neu eintretenden Canonikern dem Domkapitel zehn Mark sollen gezahlt werden. 1275 August 23. Münster.

— Abschr. Msc. I. 4. p. 340; gedr. Niesert U.-S. VII. p. 284.

Decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum regni servitium, quod a novitiis nostris canonici exhiberi consuevit, in tantam expensarum immoderantiam (excreverit), quod questum longi temporis brevis hora consumpsit et vix ad hoc locupletes sufficiebat, conpulsique sunt ex hoc in gravem debitorum obligationem huiusmodi novitii declinare, tacito de insolentia et discordiis multis que ex hoc frequenter proveniebant, huiuscmodi molestias et gravamina volentes in melius commutare, de communi totius capitulo nostri consilio et assensu provide duximus ordinandum, quod quicunque de cetero in ecclesia nostra canonicatum et prebendam adipiscitur, cuiuscunque sit etatis dignitatis vel conditionis, antequam percipiat fructus prebende sue, dabit capitulo nostro decem marcas Monast. monete pro servitio regni predicto. Quod servitium novitii canonici exhibere consueverant secundum ecclesie nostre consuetudinem hactenus observatam. Alioquin si defectus fuerit in solutione dicte

¹⁾ Nach Niesert l. c. ein „servitium“, was dem Könige, so oft er nach Münster kam, gegeben werden musste, und wozu die jüngern Canoniker beitragen.

pecunie, capietur prebenda non solventis in penam, quousque predicte X marce integraliter fuerint persolute. Ut autem predicta ordinatio nostra rata maneat et inconvulsa, presens scriptum exinde confectum sigillo capituli nostri duximus roborandum. Datum et actum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o, X^o. Kalendas Septembrios.

970.

* *Die Brüder von Rudenberg, Edle, schenken dem Collegiatstift zu Beckum ein Gut in der Nähe dieser Stadt.*

1275 November 13. Beckum — Or. Collegiatstift zu Beckum U. 9.

Heinricus burgravius in Stromberg, Conradus et Johannes et Gotfridus dicti de Rothenberg fratres nobiles omnibus presens scriptum visuris salutem in Domino. Tenore presentium protestamus, quod nos de consensu uxorum nostrarum heredum et coheredum nostrorum omne ius, siquid nobis in bonis Holde-wic sitis iuxta oppidum Bekehem titulo proprietatis seu quovis alio modo conpetebat vel conpetere poterat, liberaliter et absolute voluntate spontanea non coacte contulimus ecclesie in Bekehem ad honorem Dei et beate virginis Marie et patronorum dicte ecclesie beati Stephani prothomartiris et beati Sebastiani, preposito decano et capitulo eiusdem ecclesie perpetuo possidendum, sperantes nos eorundem oracionibus propensi adiuvari. In cuius facti testimonium presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Acta sunt hec Bekehem et in Stromberg, presentibus: Homaro de Ostenvelde et Rotgero de Bokeneworde militibus, et Ludolfo iudice de Bekehem, Adolfo dicto de Ostenvelde et Ricquino de Ostenvelde, Thiderico de Vulphem et Hermanno Hundertmarc, Everardo Andopen, Lutberto de Beldichusen, Hermanno de Beveren et Hermanno de Duninchusen et aliis quam pluribus anno Domini M^o CC^o.LXX^o. quinto, in die beati Brictii episcopi.

Die Siegel sind sämtlich verloren.

971.

* *Die Brüder Hermann und Bernhard von Liedinghausen nehmen ihre Burg und Stadt von dem Erzbischof Siegfried von Köln zu Lehen, indem sie ihm die Hälfte der Jurisdiction und des Gerichtes überlassen. 1275.*

December 5. Ahaus. — Or. Fr. Münster U. 153^a; Abschr. Msc. II. 53. p. 135.

Nos Hermannus et Bernardus de Ludinchusen milites tenore presentium protestamus, quod progenitores nostri castrum et opidum Ludinchusen ab ecclesia Coloniensi in feodo acutus tenuerunt, et nos eodem iure una cum primogenitis nostris Hermanno et Henrico a venerabili patre et domino Syfrido Coloniensi archiepiscopo eadem, castrum et opidum, recipientes in feodium, ipsi archiepiscopo nomine ecclesie sue fidelitatem et homagium prestitimus ut est moris. Et ut apud ipsum dominum archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem protectionem favorem et graciam acquiramus, medietatem iurisdictionis et iudicij¹⁾ predicti opidi nostri Ludinchusen ipsi archiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Coloniensi cum omnibus iuribus obventionibus et pertinentiis suis in perpetuum duximus conferendam. Concessimus etiam et concedimus ipsis archiepiscopo et successoribus eius et ecclesie Coloniensi, quod in castro vel opido Ludinchusen secundum eorum voluntatem et arbitrium duos possint instituere castellanos, qui ibidem residentiam facient nomine eorundem, punctionem in aquis nostris et succisionem lignorum ad ignem ipsorum nobiscum habentes participem et communem. Permittimus insuper, consentimus et volumus pro nobis nostrisque

¹⁾ Vgl. die U. über den Bestand des Marschallamtes in Westfalen, aus den Jahren 1293—1300, bei Seibertz U.-B. II. p. 638: „Item castrum et opidum ac iudicium in Ludinchusen est archiepiscopi“; welche Notiz aber nach Seibertz in dem späteren Lehnbuch Bischof Dietrichs um 1448 sich nicht mehr findet.

heredibus, quod ipse archyepiscopus suique successores nomine ecclesie Coloniensis per se et homines suos, cum armis et sine armis, cum multis vel paucis, possint intrare exire vel moram facere in ipsis opido et castro, quocienscunque de hoc necessitatem habuerint et eis in suis factis videbitur oportunum, et quod contra quoscunque, venerabili patre et domino nostro Werdinensi abbatte dumtaxat excepto, astabimus fideliter archyepiscopis et Coloniensi ecclesie memoratis. Ut autem hec omnia et singula per nos nostrosque heredes vel successores inviolabiliter observentur, fide data super hoc cum nostris primogenitis supradictis et iuramento prestito corporali, fideiussores damus Henricum Susatiensem sculhetum, Godefri-dum de Rikenberg, Hermannum de Hede milites, Johannem dictum Morrian, Henricum de Wiberninch, Gerhardum de Krawinckele, Johannem de Holthus, Alexandrum de Dorstene, Theodericum et Wetcelum fratres dictos Kranpen et Godescalc dictum Budde de Bure, qui omnia et singula supradicta fide data promiserunt adimplere, et si, quod absit, de premissis excessum aliquem faceremus, iam dicti fideiussores nostri intrabunt Rikelinhusen, non exituri donec talis excessus per nos sive nostros heredes fuerit reformatus. Si vero aliquem predictorum fideiussorum nostrorum cedere vel decidere contingit (*sic!*), alium in suum locum dabimus eque bonum, si moniti fuerimus, infra mensem. Hoc utique promissum nostrum ac fideiussorum nostrorum ex parte domini nostri Syfridi Coloniensis archyepiscopi et ecclesie sue Johannes vir nobilis de Bilsten, Hunoldus de Plettenbraht, Th. de Vitinchoven, Pelegrimus de Vore, Th. de Apelder-bike, Henricus dictus notarius Asnidensis et Gerhardus in Isenberg dapifer receperunt. Ut autem hec in posterum nulli veniant in oblivionem sive dubium, presentem literam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Datum et actum apud Ahusen in vigilia beati Nicholay. Anno Domini M^o. CC^o. septua-gesimo quinto.

Beide Siegel sind fast zerstört.

972.

* Urkunde des Richters und Stadtrathes zu Hamm über den Verkauf einer Hofstätte und zweier Hoven zu Kortenbroc an das Stift Kappenberg. 1275 December 6. — Hier nach Erhard's Abschrift des Orig. im Gräflichen Archive zu Kappenberg.

Everhardus dictus Advocatus miles, iudex, scabini et consules opidi Hammensis etc. protestamus, quod prepositus et conventus monasterii Capenbergensis comparaverunt sibi sub emptionis titulo, pro triginta quatuor marcis legalis monete Hammensis, aream quandam et duos mansos sitos in villa dicta Kortenbroc, quorum alter Honburg dicitur, iure proprietatis preditos, cum pascuis, arvis, arbustis et universis attinentiis eortundem, ab Alberto dicto Patberg et Gerwino et Alberto heredibus suis, qui consensu unanimi bona predicta monasterio Capenbergensi resignaverunt¹⁾ in manus Hartlevi celerarii, Conradi de Vitincho-ven et Warmundi sacerdotum de Capenberg, iure proprietatis perpetuo possidenda. Preterea Everhardus de Hesnen, Gozscalcus de Hesnen milites, Lambertus de Boynen et Lodewicus dictus Risceber caverunt seu fideiusserunt pro Lodewico et Godefrido filiis Alberti Patberg predicti, quod eandem bonorum venditionem patris et coheredum suorum, cum ad propria redierint, ratibant requisiti. Item quoque Everhardus de Hesnen, G. L. et L. predicti, fideiusserunt bona eadem ab omni inpetitione aliorum heredum sepe-dicti Al. Patberg, monasterio Capenbergensi se libera conservare et propria iugiter permansura. Cuius rei testes sunt: Gerhardus de Althena, Godefridus de Hovale, Theodericus Volenspit, Wilhelmus Friso, Engelbertus de Herborn, milites; Gerwinus Herinc rector consulum, Theodericus de Danne et Hartlevus scabini, Bertoldus de Danne, Johannes filius eiusdem, Johannes Vulpes et alii quamplures. Insuper protestati sunt coram nobis publice sepe dicti Albertus Patberg, Gerwinus et Albertus filii eiusdem, quod Cunegundis uxor

¹⁾ Dieses Wort ist im Originale, weil es aus Verschen ausgelassen war, über die Zeile geschrieben, und hierauf bezieht sich die Bemerkung am Schlusse.

sua, Sophya, Gertrudis, Gostu et Oda filie ipsius, in figura iudicij in Wernen resignaverunt monasterio Capenbergensi bona prehabita, conditione eadem libere possidenda, in manus Henrici plebani in Wernen, H. C. et War. sacerdotum prefatorum, presentibus ibidem: Ludolfo de Wernen milite, Adolpho, Alexander, Godefrido filiis eiusdem, Conrado de Metlere, Arnaldo de Reno, Bertrammo de Walegarden, Escelino, Gerhardo dicto Sasso, Henrico Wegenere, et aliis multis. In cuius rei testimonium sigillum opidi nostri presentibus est appensum. Datum et actum in figura iudicij nostri, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. quinto, ipso die beati Nicholai episcopi. Superscriptum huius dictionis «resignaverunt» approbamus.

Von dem Siegel ist nur noch ein unbedeutendes Bruchstück übrig.

973.

* Ludwig von Altenberge entschädigt das Stift Münster für ein von ihm an die Johanniter-Commende zu Steinfurt verkauftes Münster'sches Lehn. 1275 December 20. Münster. — Abschr. Msc. I. 1. p. 79; auszugsweise bei Niesert U.-S. V. p. 54.

Ego Ludwicus de Oldenberge miles notum facio, quod proprietatem domus Burmesterinch¹⁾ site in parrochia Oldenberge do ecclesie et episcopo Monasteriensi, qui pro tempore fuerit, pro eo, quod venerabilis pater et dominus Everardus Dei gratia Monasteriensis electus proprietatem domus dicte Lembeke²⁾ site in parrochia Nortwalde, quam domum loco homagii ab eodem domino electo et ecclesia Monasteriensi tenueram, quamque . . . magistro et fratribus domus hospitalis Jhrosolimitani in Stenvorde vendidi, . . . magistro et fratribus contulit supradictis. In evidens testimonium premissorum, quia proprium sigillum non habeo, presens scriptum sigillo honorabilium virorum . . . magistri et fratrum domus predice petivi signari. Actum Monasterii a. D. M^o. CC^o. septuagesimo quinto, in vigilia beati Thome apostoli.

974.

Ein aus der Hörigkeit Entlassener wird dem Kl. Marienborn wachszinsig. 1275 December 24. —
Abschr. im Copiar des Klosters p. 9; gedr. Niesert Marienborn p. 64.

Nos Dei gratia Elizabet abbatissa, Alradus provisor in Cosveldia cunctaque congregatio sanctimonialium ibidem consistentium ordinis Cisterciensis. Universis presentem literam visuris tenore presentium cum nostri sigilli appensione protestamur, quod Johannes, conservator litere presentis, coram iudicio in Cosveldia, presentibus probis viris Bernardo Sueymere, Bernardo Bennig, Woltero de Dulfene, Alberto Abel et aliis quam pluribus, libertate a domino suo Tiderico de Elen et ab uxore sua domina Aleyde accepta de omni iure proprietatis, et ab ipsis in prefato iudicio resignatus, in omne ius cerocensuale ecclesie nostre se contulerit, nosque eum in tale ius receperimus, ut possit ducere legitimam, prius licentia a nobis postulata, et in morte sua sive de pecoribus sive de vestibus partem nobis dabit meliorem, et in testimonium sui juris dabit nobis duos denarios annuatim in purificatione. Anno Domini M^o. CC^o. LXXV^o, vigilia nativitatis Domini.

¹⁾ Burmester, westlich von Altenberge, Kr. Steinfurt.

²⁾ Südwestlich von Nordwalde, Kr. Steinfurt.

975.

Das Kloster Clarholz nimmt den erwählten Bischof Everhard von Münster und dessen Nachfolger zu seinem Stiftsvogt an. 1275 December 24. Clarholz. — Or. Fr. Münster U. 153; Abschr. I. 1. p. 189; II. 3. p. 74; gedr. v. Ledebur Archiv III. p. 32.

Gerhardus miseratione divina prepositus, Bertramamus prior, totusque conventus monasterii in Claholte Osnaburgensis dyocesis. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum secundum tenorem privilegiorum nostrorum¹⁾ liberum ius habeamus eligendi quemcunque volumus in advocatum nostrum et nostri monasterii defensorem, ita tamen, quod quicunque electus fuerit a nobis, investituram et infestationem dicte advocatie a domino Monasteriensi episcopo, quicunque pro tempore fuerit, recipere teneatur, sicut hec premissa in privilegiis nostris super hoc confectis plenus continentur, nosque ad presens advoco careamus et defensore legitimo, qui vel ex iure vel ex electione nostra aliquid sibi iuris valeat vendicare, pro urgenti necessitate et evidenti utilitate nostra et monasterii nostri, cum positi simus in medio nationis perverse et advoco atque defensore pro presenti carere tempore non possimus, de consensu tocius conventus nostri, requisito nichilominus super hoc consilio aliorum proborum virorum, venerabilem patrem et dominum nostrum Everhardum ecclesie Monasteriensis electum et quemlibet eius successorem in episcopatu Monasteriensi in nostrum et nostri monasterii sive conventus advocatum et defensorem, quantum ad personas et res nostras, liberaliter eligendum duximus et eligimus per presentes; salvo tamen iure privilegiorum nostrorum in hoc modo, quodsi aliquis Monasteriensis episcopus, qui pro tempore esset, gravis et honerosus nimis ac inutilis, quod Dominus avertat, nobis existaret, salvum sit nobis vel posteris nostris ipso remoto in locum eius per electionem alium ordinare. In cuius rei testimonium sigillo conventus nostri presens pagina communitur. Datum et actum Claholte a. D. millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, in vigilia nativitatis Domini.

Das an rothen und gelben seidenen Fäden anhangende Siegel zeigt oben eine Kirche, darunter die h. Maria mit dem Jesuskiinde und der Lilie und den h. Laurentius mit der Palme und dem Rost, beide in ganzer Figur.

976.

* *Everhard, erwählter Bischof von Münster, nimmt das Osnabrück'sche Kloster Clarholz in seinen Schutz. 1275 December 27. — Abschr. Msc. II. 75. p. 5.*

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis electus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod prepositum priorem totumque conventum monasterii in Claholte Osnaburgensis dyocesis, quantum ad personas et res eorum, sive mobiles sive immobiles sint, tanquam advocatus et defensor legitimus in nostram tuitionem defensionem et protectionem recepimus promittentes ipsis per presentes, quod ipsos et eorum bona tanquam nostra et ecclesie nostre bona propria contra quemlibet defendemus. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine roboratur. Datum in die beati Johannis evangeliste anno Domini M^o. CC^o. septuagesimo quinto.

977.

* *Hadwig, Dechantin des Stifts auf dem Berge bei Herford, bekundet, dass dasselbe ein Erbe in der villa Gestlen²⁾ dem Kloster Mariensfeld für 21 Mark verkauft habe. Testes nichilominus adhibere curavimus.*

¹⁾ Nämlich der Urkunde Kaiser Lothars v. J. 1134; am besten bei Jung H. Benth. C. D. p. 359.

²⁾ Bauersch. Geissler, Kspl. Beckum.

videlicet: dominum Reinhardum gegravum, Hermannum et Hermannum milites cognatos eiusdem, item Lutbertum de Varencampe et Albertum de Molendino milites, Godefridum de Amethen, Johannem magistrum civium et alios plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXV. — Or. Kl. Marienfeld U. 193; Abschr. Msc. I. 106. f. 40.

Das schön erhaltene Siegel hat die Umschrift: SIGILLUM SANCTE MARIE IN MONTE HERVORDENSI und stellt die Jungfrau Maria mit dem Jesukinde in der Linken und eine Lilie in der ausgestreckten Rechten dar.

978.

* Burggraf Heinrich von Stromberg bekundet den Verkauf eines Hauses seitens des Pfarrers zu Stromberg an das Kl. Marienfeld. 1275. — Or. Kl. Marienfeld U. 194^a; Abschr. Msc. I. 106. f. 160^f.

Heinricus burgravius in Stromberg etc. Lutbertus plebanus in Stromberg, acceptatis et acceptis quinqantia marcis numerate pecunie monete currentis in dyocesi Monasterensi a domino Johanne abate et fratribus de campo sancte Marie, vendidit eis domum quandam, que appellatur Radesvelde¹⁾ cum asscriptiis suis, videlicet Johannem et Ybikam coniugem suam et liberos eorum, id est Rodolfum, Theodericum, Wescelum et uxorem suam et liberos eorum Gerewinum et uxorem suam et liberos ipsorum, et omnibus proventibus suis ad se pertinentibus, videlicet silvis et agris cultis et incultis, ab ipsis deinceps perpetuo possidendam, cui venditioni nepotes ipsius Lutberti et mater ipsorum, videlicet Lutbertus, Johannes, Egbertus et Jutta, unanimi consensu per omnia concordabant, (asserentes quod) hec domus cum iure proprietatis ad predictum Lutbertum et ad suos posteros pertineret. Ad perpetuam stabilitatem contractus placuit utriusque parti, ut idem Lutbertus et nepotes sui predicti cum matre sua proprietatem iam dicte domus cum attinenciis suis in manus nostras resignarent et per nos donatio possessionis transiret ad cenobium memoratum. Quod utique factum est anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde confectum nostro et concastellanorum nostrorum et ipsius domini Lutberti sigillis pro cavendis futuris calumpniis roboratur. Testes etiam sunt: Omerus de Ostenvelde, Rotcherus de Bokenevorde, Hermannus de Vulfem milites; item Ludolfus iudex in Bekehem, Ricwinus de Ostenvelde, Theodericus de Vulfem, Hermannus Hunderetmarc, Heinricus Kytelhot, Hermannus de Beveren et alii plures.